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ÚVOD

Ve společnosti Reno Šumava a.s. byla zavedena v rámci projektu rekonstrukce výrobního

areálu ve Vlachově Březí výroba dopravních značek. Za účelem realizace projektu společnost

zažádala o dotace Evropský fond pro regionální rozvoj. Podmínkou Evropského fondu a jeho

podílení se na spolufinancování rekonstrukce bylo zavedení nové výroby a vytvoření

pracovních míst. Firma již měla zkušenosti s distribucí a instalací dopravního značení, a tak se

rozhodla právě pro zavedení výroby svislého dopravního značení. Jelikož se jednalo o

zavedení nové výroby, se kterou je spojeno mnoho úskalí, a cesta k vytyčenému cíli je značně

složitá, nedá se zpočátku vůbec uvažovat o nějaké konkurenceschopnosti či výsostném

postavení firmy na trhu s dopravními značkami.

Proto nyní, po již zavedené zkušební výrobě a zjištění faktu, že v současnosti se

společnost jen těžce prosazuje na trhu a konkurenční boj je neúprosný, ale i aktuální efektivita

výroby se nachází na dost nízké úrovni, bychom se chtěli zaměřit na racionalizaci výrobního

procesu. Tato práce si klade za cíl nalézt a posoudit právě taková opatření, která by vedla ke

zlepšení stávajícího stavu, bez toho aniž by byla firma Reno Šumava a.s. nucena výrazně

zvýšit náklady na výrobu. Zároveň by bylo potřeba dosáhnout zvýšení efektivity a

produktivity výroby, ale také hospodárnosti celého výrobního systému. Všechny tyto faktory

by pak měly udávat výslednou prosperitu podniku.

Zde tedy cesta, kterou je třeba se vydat, vede k racionalizaci výrobního procesu, kterou

lze charakterizovat jako „soustavnou a cílevědomou činnost vedoucí k odhalování nedostatků

a k vytváření takových technicko-organizačních opatření, která zajistí vyšší technicko-

ekonomickou úroveň za využití návrhu, zdokonalení a realizace nových výrobních procesů až

do oblasti pracovních sil, pracovních prostředků a činitelů souvisejících s výrobním

procesem“1. Ve výrobním procesu jsou hledány neustálé úspory, a tak jsou na efektivitu a

produktivitu práce kladeny stále větší nároky. Z tohoto důvodu se neustále hledají možnosti

ke zvýšení efektivnosti pracoviště, střediska, podniku i celého výrobního systému. Aby bylo

možné výrobní proces zracionalizovat, je nutné nejdříve porozumět podstatě jeho činností,

mezi které patří nejen racionalizace práce, ale také technická příprava výroby, organizace

materiálového hospodářství, evidence výroby a také řízení kvality.

1 [2] LEEDER E., NĚMEJC J., CIBULKA V., Výrobní postupy, racionalizace a normování práce. PLZEŇ:
1972 s.46
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Nejdříve tedy bude potřeba provést analýzu současného stavu výroby svislého

dopravního značení se zaměřením na nedostatky výroby a nalézt slabá místa. Na základě

zjištěných nedostatků je potom možné vytvořit návrh efektivnějšího řešení, které by mělo tyto

nedostatky minimalizovat a které bude porovnáváno se současným řešením včetně

vyhodnocení přínosu jednotlivých navrhovaných změn.

1. Představení společnosti

Firma Reno Šumava byla založena již v roce 1994 jako společnost s ručením omezeným

a později byla změněna právní forma na akciovou společnost. Společnost dříve sídlila

v Prachaticích v pronajatých prostorách v areálu jiné společnosti, ovšem z důvodu již

nedostatečné velikosti těchto prostor se vedení rozhodlo ke změně sídla a koupilo mnohem

větší areál ve Vlachovo Březí, který však vyžadoval ještě rozsáhlou rekonstrukci. Podnik má

nyní pět samostatných provozů, z toho tři lomy na těžbu, zpracování a dobývání kamene, dále

betonárku a nově i výrobní středisko se sídlem ve Vlachovo Březí.

Projekt rekonstrukce výrobního areálu ve Vlachově Březí byl spolufinancován

z finančních zdrojů poskytnutých Evropským fondem regionálního rozvoje. Podmínkou

poskytnutí dotace na rekonstrukci bylo zavedení nové výroby a vytvoření nových pracovních

míst. Jelikož měla společnost již letitou praxi jak se svislým, tak i vodorovným dopravním

značením, rozhodla se právě pro zavedení vlastní výroby svislého dopravního značení.

Obr. 1 Rekonstrukce výrobního areálu ve Vlachově Březí [Zdroj: 18]
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Na obrázcích 1 si můžete povšimnout, jak rozsáhlou rekonstrukcí celý areál ve Vlachově

Březí musel projít. Obrázek vpravo znázorňuje stav z roku 2008, kdy se firma Reno Šumava

přestěhovala do tohoto areálu. Levá část je focena v roce 2011, těsně po kolaudaci výrobního

areálu. Na těchto dvou fotografiích jsou dobře vidět změny stavu před a po rekonstrukci.

Všechny budovy byly komplet opraveny, od nové střešní krytiny, až po vrata, omítky i nově

položený asfaltový povrch namísto původních dlažebních kostek.

Také půdní prostory byly zcela využity a místo nich se nyní nachází podkrovní místnosti,

pro zajímavost například velká zasedací místnost, která slouží při poradách vedení

společnosti, ale také se zde nachází kanceláře pro tvorbu polepu retroreflexní fólie na štíty

dopravních značek.

Po této rozsáhlé rekonstrukci společnost Reno Šumava a.s. zavádí výrobu dopravních

značek, která byla součástí projektu pro regionální rozvoj. Společnost tak v roce 2012

získává oprávnění na výrobu, prodej a instalaci svislého dopravního značení. Zároveň se také

stává držitelem certifikátů č. 090-028245 a č. 090-028800 vydaných TZUS Praha a v tomtéž

roce je ještě zahájena výroba dopravních značek. Nosiče dopravních značek jsou ve

společnosti vyráběny v základní, zmenšené i zvětšené velikosti z pozinkovaného plechu, který

je opatřen na zadní straně hliníkovou lištou sloužící k uchycení značky na sloupky za pomoci

objímky. Činná plocha štítů je opatřena sítotiskem a soulepem retroreflexní folie typu 3M.

2. Obecná charakteristika řešené problematiky

Při zavádění nové výroby je potřeba počítat s tím, že se bude vyskytovat celá řada

komplikací spojených s výrobním procesem. Vzniklé problémy je nejlepší vyřešit a odladit ve

zkušební fázi výroby. Společnost Reno Šumava a.s. se zrovna v takové fázi nachází a nyní je

potřeba zamyslet se nad tím, jak vzniklé problémy s výrobou odstranit. Cílem této práce je

takovéto problémy najít, zanalyzovat veškeré vstupy a výstupy spojené s výrobním procesem,

vyhodnotit je a navrhnout příslušná opatření, která by vedla ke zlepšení stávající situace.

Lze tedy obecně říci, že racionalizace by měla být tím správným řešením, jak dosáhnout

zlepšení současné situace. Protože racionalizaci lze ve své podstatě chápat právě jako součást

řízení a zdokonalování nějakého nevyhovujícího stavu.
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2.1 Specifikace problému

Společnost Reno Šumava a.s. vyrábí veškeré typy dopravních značek, ale pro velkou

rozmanitost těchto výrobků se práce bude zaměřovat pouze na základní tvary značek v

základní velikosti, které jsou uvedené v tabulce 1.

Tab.1 základní tvary a rozměry značek. [Zdroj: 21]

Pro všechny druhy dopravních značek jsou stanoveny základní vnější rozměry v [mm].

Touto velikostí se rozumí velikost činné plochy štítu, od které jsou odvozeny další velikosti

značek, zmenšené (velikost 1) i zvětšené (velikost 3).

Značky, které mají zvětšenou velikost, se užívají na dálnicích, místních komunikacích I.

třídy a na ucelených tazích dalších dopravně významných pozemních komunikacích.

Značky základní velikosti se užívají na silnicích I. a II. třídy, dopravně významnějších

silnicích III. třídy, ale také na dopravně významnějších místních komunikacích.

Na silnicích III. třídy a méně významných místních a účelových komunikacích se

používají značky zmenšené velikosti. Tato práce se bude soustředit na sortiment dopravních

značek, který je uveden v tabulce 1., a to vše v základní velikosti (velikost 2). Jde o nečastěji

vyráběný sortiment, tudíž je mu potřeba věnovat značnou pozornost.

Na obrázku 2 jsou uvedeny nejčastěji používané tvary na silničních komunikacích, tudíž i

výroba je zaměřená především na tyto tvary. Jedná se trojúhelníky o délce hrany 900mm,

kruhy o Ø 700mm, čtverce o délce hrany 500mm, které mohou být i na koso a P02 nebo P03


[…]


nákladu. Produktivita byla navýšena o 4%.

6.2.1.1 Bilance spotřeby času dle produktivity po zavedení technických

opatřeních

Druh času Minuty % času směny
Produktivní čas 14:40:00 79,0
Neproduktivní
čas 3:54:00 21,0

Obr. 42 Bilance spotřeby času po zavedení technických opatření
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6.3 Vyhodnocení úspory vlivem zvýšení efektivity práce

Osobní ztráty času u obou zaměstnanců zabírají značný časový úsek (3h 15 min z celkové

doby 20h 9min výroby zkušební série, tj. 16,1% viz graf bilance spotřeby času). Velkou část

tohoto ztrátového času zabírá ranní „Warm Up“, kdy po příchodu pracovníka na pracoviště a

začátku práce byla u tří ze čtyř směn vypozorována prodleva 15min do započetí práce. Další

prodlevy, neplánované přestávky a odpočinky budou eliminovány vhodnou motivací a

zejména kontrolou produktivity práce. Po konzultaci s příslušnými vedoucími navrhuji reálné

snížení neproduktivního času (osobní ztráty) o 75% zejména včasným započetím práce ve

směně a eliminování množství a doby diskuze pracovníků mimo pracovní téma. Osobní ztráty

času snížit na nulu reálně nelze. Úspora vyjádřená ve mzdových nákladech činí 2h 26min x

200 Kč = 487 Kč, tj. 12,1% z původního mzdového nákladu. Produktivita byla navýšena o

10,3 %.

6.3.1 Bilance spotřeby času po zvýšení efektivity

práce

Druh času Minuty % času směny
Produktivní čas 15:09:00 85,5
Neproduktivní čas 2:34:00 14,5

Obr. 43 Bilance spotřeby času po zavedení technických opatření
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6.4 Vyhodnocení navržené racionalizace po zavedení všech

navrhovaných opatření

Vyhodnocení jednotlivých opatření proběhlo nejprve odděleně, každé zvlášť

implementované na původní stav. Výsledkem jsou jednotlivé procentuelní úspory

v nákladech. Při závěrečném vyhodnocení původní stav před racionalizací versus stav po

zavedení a započtení všech hledisek racionalizace vykázal nárůst produktivity práce o 15,7%,

což vyjadřuje úsporu v mzdových nákladech 804 Kč, tj. 20%.

6.4.1 Bilance spotřeby času dle produktivity po zavedení všech navržených opatření

Druh času Minuty % času směny
Produktivní čas 14:40:00 90,9
Neproduktivní
čas 1:28:00 9,1

Obr. 44 Bilance spotřeby času po zavedení všech opatření

Další prostor pro snížení nákladů zejména na materiál je v poměru množství, kvalita a

cena, což ovšem není předmětem práce. Zásadní vliv na výslednou cenu jednoho kusu

produktu však má sériovost výroby. Při analýze snímků práce vyplynulo, že samotný čas

práce t1 zabral jen 8h 23min ze 20h 9min. Práce dávková tB1 zabírající 3h 19min využitá pro

přípravu výrobu série pouze 52 ks může posloužit pro mnohem větší série. Tím by se dále

výrazně snížily mzdové náklady přepočtené na jeden kus. Toto však vychází z odbytu,

respektive ze zadání výroby.
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7. Závěr

Společnost Reno Šumava a.s. se zabývá výrobou dopravních značek teprve krátce. Po

zavedení zkušebního provozu zjistila, že zvolený proces výroby není zcela vyhovující, neboť

je neefektivní, a společnost má problémy v oblasti konkurenceschopnosti.

Cílem této práce bylo nejprve zanalyzovat stávající situaci, popsat výrobní proces

dopravních značek zvolený společností včetně veškerých používaných strojů a zařízení, ale

také nástrojů a přípravků a dále nalézt problematická místa výroby, kde by bylo možné

provést takové změny, které by vedly k zefektivnění výroby.

V průběhu zpracovávání této práce a provádění měření spotřeby času na jednotlivých

pracovištích, kde ve společnosti probíhají jednotlivé výrobní fáze, bylo zjištěno, že nejužšími

místy ve výrobě značek je nízká produktivita práce a některé technické problémy. Jako možná

řešení těchto problematických míst byla navržena dvě racionalizační opatření. Prvním z nich

je učinění takových opaření, která jsou spojená s efektivitou a produktivitou výroby. Vedení

společnosti byla předložena bilance se spotřebou času a nyní je na ní, bude-li tato opatření

týkající se odstranění neproduktivních časů schopna aplikovat do výrobního procesu.

Druhý návrh se týkal odstranění technických problémů, které už ale nemají takový dopad

na celkovou skladbu nákladu při výrobě štítů dopravních značek. Přesto již byly některé

technické problémy odstraněny, hlavně v oblasti tváření, týkající se přidržovačů, které po

domluvě navrhla a dodala firma Lenam s.r.o., která celý lis konstruovala. Nutno dodat, že i

odstraněním technických problémů se celkový náklad na výrobu snížil.

Práce se dále zabývala studiemi prováděnými na příkladu série výroby 52 ks štítů značky

typu čtverec 500 x 500 mm, které byly uskutečňovány především z důvodu potřeby

konkrétnosti. U výroby ostatních druhů štítů dopravních značek je situace principielně stejná,

a tak uvedený výrobek je jen zástupcem celého sortimentu. Návrhy na racionalizační opatření

se tudíž ve stejné míře budou uplatňovat i u ostatních výrobků.

Shrneme-li závěrem výsledky, ke kterým práce dospěla, zjistíme, že v největší míře se na

skladbě nákladů pro výrobu jednotlivých typů štítů dopravních značek podílí základní

materiál. Z toho důvodu již není takový prostor, který by umožňoval větší úspory po zavedení

racionalizačních opatření, ať už zavedením některých technických změn výroby či zvýšení

produktivity práce.
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