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Předložená diplomová práce bakalaře Jiřího Reindla s názvem: ,,Racionalizace ýroby
štítů svislého dopravního znaěení.., splňuje svým obsahem zadáníkvalifikační ptáce. Čitaeg
stran textu s potřebným množstvím doplňujících obriízků, tabulek, schémat. Součástí práce
jsou 2 samostatné přílohy, které jsou ukazkou technické dokumentace qýroby štítu
dopravního znaěeri.

Uvodní kapitoly, 1-2, jsou v zásadé popisné' Je zde představena firma, ve které bakalríř
řešil zadaný úkol. Další, obsáhlou částí práce, je popis samotné qýroby dopravních znaěek,
včetně technické dokumentace a technologického postupu. Vellcý prostor zde autor práce
věnoval kapitole s niízvem: Technologická příprava výroby. Zde definuje potřebné strojové
vybavení, nutné pro vlastní qýrobu a montáž produktu. Rovněž v jednotliých krocích
vysvětluje qirobní operace a způsob jejich provedení na vyjmenovaných pracovištích.

Kapitola č. 3 s nénvem : Rozbor a specifikace ivkých míst vyroby je v úvodu
definoviíním teorie. Což je správné, ovšem v tomto místě bych se jiŽ vice zabývala skutečným
pffsfupem k řešení úkolu' vyplývajícího ze zadÍní práce. očekávala bych obhajobu vlastní
navržené analýzy, aplikované pro odhalení problémů, vysvětlení metodiky zpracovéní dat,
která by měla v závěru vést k náwhu nápravných opatření. Například zde mohlo bý uvedeno,
že pro objektivnost závěrečného hodnocení bude použita metoda normování práce. V tomto
případě byl vytvořen snímek pracovního dne dvou pracovníků. V tomto bodě bych měla
váŽnou připomínku, že navržený dokument nesplňuje potřebný standart podobného formulráře.
Tim mám namysli, tzv. hlavičku dokumentu, ve kÍeré bude uvedeno kdo, kdy, kde měřil atd.
Některé iďormace jsou uvedeny sice v textu, ale pozbývají potřebné přehlednosti. Také bych
argumentovala faktem, že pokud to dovolovaly moŽnosti, mělo se měření u obou operátorů
opakovat ještě jednou. Z důvodu větší objektivity a pozdější přesnější ana|ýzy.

Stěžejní kapitolou předloŽené diplomové práce je kapitola čtvrtá. Zde se autor práce,
na základě zmapovaného současného stavu qýroby' pokusil navrhnout opatření, která by
v zásadé měla b1it návrhy racionďizačními. Způsobem, kterým jsou prezentovány, se tato
zdají bý ve většině opatřeními technického rázu. Mají za ukol zvyšit kvalitu provedení
jednotlivých operací. Jako argument uvedu návrh úpravy rozvinu polotovaru před lisovríním
štÍtů. Tak, jak jej student ve své práci popisuje' by tyto práce měly byt samoďejmostí na
počátku ýroby. Stejně tak jako seřízení rychlosti pálicí trysky. Uvedené činnosti patří do
oblasti tzv. odladění vyroby. Nelze je v pravém slova smyslu povaŽovat za opatření
raciona|izační. ovšem, nemohu pominout fakÍ, že se student zhostil úkolu s patřičnou
profesionalitou. Tímto považuji skutečnost vytlžiti znďostí, nabyté studiem, z oblasti
technologické přípravy qýroby, aplikací v praxi při řešení konkrétního úkolu.

Závěrečné kapitoly se ýkají hodnocení na zák|adě daných dat, získaných bilancí
spotřeby času práce. Pro prezentaci, obhajobu a zhodnocení celého splněného úkolu
předloŽené diplomové práce byly pouŽity pffslušné gtaý, zruchž lánorně a jednoznačně
vyplývají důvody pro změny v organizaci výroby a tím zvýšení produktiviý práce.

Diplomová práce pana Bc. Jiřího Reindla je vypracována pečlivě, bez gramatických a
stylistíckých chyb. Doporučuji ji k obhajobě
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Podpis

Doplňující otázlrn:
Pro představu by bylo vhodné uvést obrat zakánek qýroby štítů dopravního značení za rck.
V práci byla provedena anďýza na zál<|aďě zakázky vyroby 52 ks štítů. Je toto standardní
objednávka a lze říci, že z hlediska počtu kusů patří mezi vícesériové? Jaká je pruměrná doba
opakoviání podobné zakazky?
Je možné, vzhledem ke skutečnosti, která vyplývá ze snímku pracovního dne, připravit si tvar
štítů při jednom ustavení Íezěni plazmou do meziskladu jako polotovar. Pokud se zakazk<y
opakují s jistou pravidelností a v dané frekvenci parametrické shody, ušetřil by se vyrazně ěas
příprav. Napřftlad už u zmíněné operace Íezění plazmou.

Také z práce není patrné, zďa je na výrobu štítu vyčleněn trvale určitý počet pracovníků.
opět v souvislosti s kapacitou strojů a jejich obsluhy, nazák|adě objemu zakazek V práci byl
uveden počet dvou operátoru. Nabízí se otévk4 zda jsou, z hlediska planovrání a otgaaizace
ýroby, tito na uvedenou zakázku vyčleněni dočasně. Nebo je to jejich stalá činnost.V práci
tato skutečnost není uvedena. Pokud by se jednalo o stálou pracovní činnost, je jejich práce
skutečně drahou. Zejménaz hlediska osobních časoých ztrát.
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